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证券代码：000613  200613   证券简称：*ST 东海 A  *ST 东海 B   公告编号：2017-043 

 

海南大东海旅游中心股份有限公司 

关于深圳证券交易所 2016 年年报问询函回复的公告 
 

  本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。 

 

2017年 5月 10日,深圳证券交易所向海南大东海旅游中心股份有限公司（以

下简称“大东海”或“公司”或“本公司”）发出《关于对海南大东海旅游中心

股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函【2017】第 143 号），对公司

2016 年年报相关事项提出问询。 

公司对年报问询函中的问题进行了认真核查，并按照相关要求向深圳证券交

易所做出了回复，现将回复内容公告如下： 

问题一：你公司年报“投资状况”部分显示，你公司报告期重大的非股权

投资额为 900 万元。同时你公司现金流量表“投资活动产生的现金流量”部分

显示，报告期内你公司“投资支付的现金”为 900 万元且“收回投资收到的现

金”为 900 万元。请你公司结合上述现金流量表及资产负债表、利润表相关勾

稽科目的变动情况，补充披露上述投资的基本情况，包括但不限于交易对方及

是否与公司存在关联关系、投资标的、投资金额、定价依据及合理性、会计处

理及合理性、投资收益、投资期限、投资意图及对公司的影响、投资协议主要

条款、你公司的审议程序等。同时请你公司复核是否存在应履行临时信息披露

义务而未履行的对外投资事项，是否符合《股票上市规则》相关规定的要求。

请你公司年审会计师核查并发表明确意见。 

公司回复： 

1、投资基本情况 

1）投资背景、标的、金额、期限、收益及对公司的影响 

公司属于旅游饮食服务业，主要经营酒店业务，业务单一，主要经营模式是

“先收款，后消费结算”，现金流较富余，目前暂无增加投资扩大经营计划，为

提高闲置资金的使用效率，2016 年 1 月 7 日公司与武汉爱尔家科技发展有限公

司（以下简称“武汉爱尔家”）签订了《借款协议》，约定借款 900.00 万元给

武汉爱尔家使用，借款期限为 2016 年 1-11 月，年利率为 12%，该借款本息于 2016

年 12 月 31 日已全部收回。共获得投资收益 990,000.00 元（含税），不含税投

资收益 961,165.05 元，为公司 2016 年度减少亏损 96.12 万元，增加现金净流量

96.12 万元。 

2）交易对方与公司关系 
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武汉爱尔家系于 2015 年 8 月 21 日由黄恒荣、胡秀君、雷金换三个自然人投

资设立的有限责任公司，注册资本 500.00 万元人民币，主要经营范围：技术推

广服务；洁具安装、维修服务；金属材料、建材、化工产品（不含危化品）、机

械设备、五金产品、电子产品批零兼营。经查询“国家企业信用信息公示系统”，

并经武汉爱尔家及其股东书面确认，该公司股东及其关键管理人员均未在本公司

担任高管及董事等职，亦非本公司重要供应商或销售商。根据《企业会计准则第

36 号-关联方披露》、中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定，

武汉爱尔家与本公司不构成关联方关系。 

3）投资收益定价依据及合理性 

银行理财产品的年收益率一般在 4%左右，银行一年期贷款利率为 4.35%，小

额贷款公司“伍百万至一仟万以内”级的借款利率一般在 12%左右。根据公司于

2016 年 1 月 7 日与武汉爱尔家签订《借款协议》第三条规定，上述借款按年利

率 12%计算利息，其定价依据为协议定价。该协议定价符合当时企业间相互拆借

资金及小额贷款公司对外放贷市场利率的基本行情，满足《最高人民法院关于审

理民间借贷案件适用法律若干问题的规定》（法释〔2015〕18 号）第二十六条：

“借贷双方约定的利率未超过年利率 24%，出借人请求借款人按照约定的利率支

付利息的，人民法院应予支持。”的相关规定。 

2、会计处理及合理性 

1）该债权投资的实际付款时间为 2016 年 1 月 13 日，借款期限为 11 个月，

即实际借款期限为 2016 年 1 月 13 日至 11 月 12 日。 

2）借款协议中的借款，是具有固定收益、固定回收金额的债权投资应收款，

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》的规定，在债权投资款项支

付时借记“其他应收款——武汉爱尔家”，贷记“银行存款”。债权投资本金、

利息回收时，借记银行存款，贷记“其他应收款——武汉爱尔家”和“投资收益”

等科目。 

3）公司将该借款计入“其他应收款”科目核算，并在资产负债表中“其他

流动资产”项目中列示。在现金流量表中，该投资的支付列示于“投资支付的现

金”，投资本金、利息的回收分别列示于“收回投资收到的现金”、“取得投资

收益所收到的现金”。该债权投资按投资期限和收益分类分别列示于资产负债表

的“其他流动资产”和利润表的“投资收益”项目。 

3、协议主要条款 

1）甲方（公司）同意借款人民币 900 万元整给乙方（武汉爱尔家），具体

金额以实际到账为准； 

2）期限 11 个月，自乙方收到款项之日起计算。借款期限届满前，甲方若需

提前收回借款，必须至少提前十个工作日通知乙方。乙方也可提前还款； 

3）借款利息按年利率 12%计算，借款期限届满之日，乙方将借款本息一次
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性付给甲方； 

4）乙方如不能按期全部归还上述借款本息，则每逾期一日，按尚未归还借

款本息的万分之五向甲方支付违约金，直至借款本息偿还完毕时为止。 

4、审议流程：2016 年 1 月 6 日公司总经理会议讨论通过，拟定对武汉爱尔

家科技发展有限公司（以下简称武汉爱尔家）900 万元的债权投资。经公司董事

长批准，2016 年 1 月 7 日与武汉爱尔家签订借款协议。根据公司章程第 110 条

第（一）项“……董事长有权决定风险投资、资产抵押、资产重组及处置、债务

重组及处置、委托代理事项、对外担保事项及其他投融资等的权限为单笔成交金

额一千万元以下（含一千万元）”， 上述债权投资事项的审议流程，符合公司

内部控制相关规定。 

5、投资对公司的影响：公司货币资金较为充足，该债权投资不影响公司的

正常运营，还可以带来近百万元的利润，对公司的经营属于正面影响。 

6、是否存在应履行临时信息披露义务：公司该类型交易事项 12 个月累计投

资额为 900 万元，未达到最近一期经审计总资产的 10%以上。投资收益 96.12 万

元，该类型交易事项 12 个月累计投资收益为 96.12 万元，达到最近一个会计年

度经审计净利润的 10%以上，但是绝对金额未超过 100 万元。未做临时信息披露，

符合《股票上市规则》相关规定的要求。 

公司年审会计师的核查意见： 

经核查，大东海上述投资行为符合公司实际情况，投资收益定价合理；大东

海与交易对方不存在关联方关系；会计处理符合企业会计准则的相关规定；审批

程序符合大东海公司章程的规定。 

问题二：你公司年报“重大资产和股权出售”部分显示，报告期内你公司

以 493 万元处置了三亚翔宇电子商务有限公司股权，股权出售为上市公司贡献

的净利润占净利润总额的比例 14.289%。请你公司补充披露上述股权处置的基本

情况，包括但不限于交易对方名称、定价依据及合理性、会计处理及合理性、

处置收益及对报告期净利润的影响、处置意图、投资协议主要条款、你公司的

审议程序等。同时请你公司复核是否存在应履行临时信息披露义务而未履行的

资产和股权出售事项，是否符合《股票上市规则》相关规定的要求。请你公司

年审会计师核查并发表明确意见。 

公司回复： 

1、股权处置的基本情况 

1）股权处置意图、处置收益及对报告期净利润的影响 

报告期内，公司为了盘活存量资产，减少亏损，经公司总经理会议讨论通过，

并经公司董事长黎愿斌批准，公司与自然人程光荣签订了《股权转让协议》，将

持有对三亚翔宇电子商务有限公司（以下简称三亚翔宇公司）的股权投资 450.00

万元，持股 18%，以 493.00 万元的价格协议转让给自然人程光荣，获得投资收
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益429,753.50元，为公司2016年度减少亏损42.98万元，增加现金净流量492.98

万元。 

2）交易对方与公司关系 

根据公司和程光荣本人声明，程光荣未在本公司担任高管及董事等职，亦非

本公司重要供应商或销售商。根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》、中国

证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定，程光荣与本公司不构成关联

方关系。 

3）股权转让定价依据及合理性 

被转让股权方三亚翔宇公司系 2014 年公司与自然人徐翔共同投资设立的有

限责任公司，注册资本 2,500.00 万元，其中公司出资 450.00 万元，占注册资本

总额的 18%。本次股权转让定价依据，按照三亚翔宇公司每股净资产相对应 18%

股权的总额为基础，适当上浮而确定。 

2、协议主要条款 

1）三亚翔宇公司 18%股权转让的总价款为人民币 493 万元整；2）乙方应在

协议签署后五个工作日内将股权转让价款支付至甲方指定的银行账户；3）在甲

方收到乙方支付的全部股权转让价款后，甲乙双方共同办理三亚翔宇公司 18%股

权的过户手续；4）本次股权转让过户过程中的税费由甲方、乙方按法律规定各

自承担。 

3、审议流程 

2016 年 11 月，经公司总经理会议讨论通过，处置出让持有的三亚翔宇公司

股权。经公司董事长批准，2016 年 11 月 10 日与自然人程光荣签订《股权转让

协议》。根据公司章程第 110 条第（一）项“……董事长有权决定风险投资、资

产抵押、资产重组及处置、债务重组及处置、委托代理事项、对外担保事项及其

他投融资等的权限为单笔成交金额一千万元以下（含一千万元）”，上述股权转

让事项的审议流程，符合公司内部控制相关规定。 

4、处置股权对公司的影响 

处置所持有的三亚翔宇公司股权不影响公司的正常运营，还可以带来

429,753.50 元的投资收益，对公司的经营属于正面影响。 

5、会计处理及合理性 

2016 年 11 月 24 日和 12 月 2 日分别收到股权转让款 250 万元和 243 万元， 

12 月 4 日完成股权转让工商过户手续。 

会计分录：1）收到股权转让款 250 万元，借记“银行存款”，贷记“其他

应付款——程光荣”。2）收到 243 万元，按协议和工商过户资料，借记“银行

存款”，贷记“可供出售金融资产——三亚翔宇”、“投资收益”、“应交税费

——印花税”；3）借记“其他应付款——程光荣”，贷记“可供出售金融资产



 5 

——三亚翔宇”。 

根据《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》第十二条：“金融资产整体

转移满足终止确认条件的，应当将下列两项金额的差额计入当期损益：1）所转

移金融资产的账面价值；2）因转移而收到的对价。”的规定，公司将转移股权

资产对价与账面价值的差额扣减除应缴的印花税后确认投资收益 429,753.50

元。以上会计处理符合会计准则的相关规定。 

6、是否存在应履行临时信息披露义务 

该股权的转让总价款为493万元，未达到最近一期经审计总资产的10%以上。

投资收益约 43 万元，未达到最近一个会计年度经审计净利润的 10%以上，且绝

对金额也未超过 100 万元。未做临时信息披露，符合《股票上市规则》相关规定

的要求。 

公司年审会计师的核查意见： 

经核查，大东海上述股权处置主要是为了盘活存量资产，减少 2016 年度公

司亏损，转让定价基本合理；大东海与交易对方不存在关联方关系；会计处理符

合企业会计准则的相关规定；审批程序符合大东海公司章程的规定。 

问题三：你公司年报“其他重大事项的说明”部分显示，报告期内你公司

收到的《律师函》显示，经三亚供电局初步核算，自 2006 年 7 月至 2016 年 4

月少计南中国大酒店用电量 10313373 千瓦时。目前，公司就相关事项与三亚供

电局尚在进行沟通、协商，尚无协商结果。同时你公司年报财务报表注释“预

计负债”部分显示，报告期内你公司对上述事项计提预计负债 148.97 万元。请

你公司补充披露目前上述事项的最新进展、你公司的违约责任、可能结果的最

佳估计，补充披露你公司上述预计负债计提的合理性，相关会计处理是否符合

《企业会计准则第 13 号——或有事项》、《企业会计准则第 29 号——资产负

债表日后事项》等相关规定。请你公司年审会计师核查并发表明确意见。 

公司回复： 

1、事件概述及原因 

2016 年 5 月 26 日，公司收到海南电网有限责任公司三亚供电局（以下简称

三亚供电局）委托海南云帆律师事务所出具的律师函，称三亚供电局在对公司所

属分公司南中国大酒店进行用电核查时，发现南中国大酒店配电房计量专柜内安

装的电流互感器（CT）与三亚供电局营销管理系统档案记录的不一致，发生不一

致时间为 2006 年 7 月南中国大酒店办理用电计量装置变更至 2016 年 4 月。经三

亚市供电局统计，少计用电量为 10313373 千瓦时。 

上述事项发生后，公司及时发布了临时公告，积极与三亚供电局进行协商，

三亚市政府也召集双方进行了协调，因双方分歧大，截止 2016 年年报公告日，

尚未达成一致意见。预计最终双方会通过司法途径解决。 

2、最新进展及公司的违约责任 
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目前公司仍在与三亚供电局就少计电费赔付问题进行协商，暂无新的进展。 

因用电计量装置均由三亚供电局负责购置、安装、加封、启封及更换，造成

南中国大酒店多年少计电量的责任过错方在三亚供电局，与大东海所属分公司南

中国大酒店无关，公司不存在违约责任。 

3、相似度较高的真实案例 

南方电网报刊登的“少计电量、电费能否依法全额追回？”案例，案例显示：

2005 年 2 月 25 日，广东电网公司东莞供电局，将 A公司的 300/5 的电流互感器

更换为 400/5 的电流互感器后，工作人员未在营销档案中做相应变更，导致对该

公司电量、电费计算产生少计 20 倍的误差。2011 年 6 月 1 日，该供电局检查时

发现这一问题，多次要求 A公司补交电费，但 A 公司一直推逶拖延，该供电局遂

将其诉至人民法院，要求补交近 6年来少交的电费。法院审理后判决，A公司少

交电费已构成不当得利，故起诉前 2年内的少计电量、电费应予以返还供电方；

其他少计电量、电费因超过诉讼时效不予支持。 

4、可能结果的最佳估计 

根据北京君合（海口）律师事务所 2016 年 12 月 20 日出具的《关于南中国

大酒店与三亚供电局追补电量（电费）纠纷的法律咨询意见》，因用电计量装置

均由三亚供电局负责购置、安装、加封、启封及更换，造成南中国大酒店多年少

计电量电费的责任过错方在三亚供电局，与公司所属分公司南中国大酒店无关。

依据《民法通则》第一百三十五条：“向人民法院请求保护民事权利的诉讼时效

期间为二年，法律另有规定的除外。”的规定，公司预计最佳可能结果估计数为

2014 年 4月至 2016 年 4月最近两年少计的电量电费金额 1,489,685.04 元。2006

年 7 月至 2014 年 4 月期间三亚供电局少计的电量，三亚供电局可能因诉讼时效

问题而丧失胜诉权，故公司在预计负债时未予考虑。 

5、相关会计处理的合理性 

根据《企业会计准则第 13 号-或有事项》第四条“与或有事项相关的义务同

时满足下列条件的，应当确认为预计负债：1）该义务是企业承担的现时义务；2）

履行该义务很可能导致经济利益流出企业；3）该义务的金额能够可靠地计量。”

及第五条 “预计负债应当按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初

始计量。”的规定，根据上述具有较高相似性的案例和律师事务所的法律咨询意

见及事件情况，公司按最佳估计数计提了预计负债 1,489,685.04 元。 

相关的会计处理根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》第四条规定确

认为预计负债，并按第五条规定做最佳估计进行计量。相关会计处理符合《企业

会计准则第 29 号——资产负债表日后事项》等相关规定。 

公司年审会计师的核查意见： 

经核查，大东海上述会计处理符合《企业会计准则 13 号-或有事项》和《企

业会计准则第 29 号——资产负债表日后事项》的相关规定。 
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问题四：你公司年报“分季度主要财务指标”部分显示，2016 年第一季度

营业收入、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润及经营活动产生的现金流量净额较其他季度波动幅度较大。请

你公司结合公司所处行业和经营特点，补充披露上述波动幅度较大的原因及合

理性。 

公司回复： 

三亚旅游行业淡旺季区分较为明显，淡季一般为 4月至 9 月，旺季为当年的

10 月至次年的 3 月，其中的 1 月、2 月是旺季中的旺季，7 月、8 月是淡季中的

旺季， 6 月和 9月是淡季中的淡季。所以全年当中，1季度经营效益较好，4 季

度次之，3季度一般，2季度较差。 

我司年报“分季度主要财务指标”的数据显示，1季度的营业收入、归属于

上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、经

营活动产生的现金流量净额等财务指标的变动，基本符合公司所处行业淡旺季变

动的规律。 

问题五：你公司年报“收入与成本”部分显示，你公司 2016 年度新增其他

业务收入 259.11 万元，占营业收入的 11.94%，毛利率 78.22%。请你公司补充

披露该其他业务的主要经营活动及报告期内新增该业务的原因、营业收入确认

的会计政策、营业成本构成等。 

公司回复：  

2016 年度新增的其他业务收入，主要是公司投资性房地产项目产生的收入。

主要包括酒店 B楼一层餐厅、海边大排档及木屋、酒店 B楼商场、酒店 A 楼负一

层和海边更衣室的租赁经营。 

酒店的餐厅和海边大排档以前是自营，在 2014 年至 2015 年期间，以上大部

分项目的租赁时断时续，所以未列入投资性房地产核算。2016 年以来，以上项

目签订长期合同后，将其相应的资产列示于投资性房地产核算。相关的收入按投

资性房地产会计政策确认为其他业务收入，其营业成本主要由固定资产折旧和土

地使用权摊销构成。 

问题六：你公司年报“主要销售客户和主要供应商情况”部分显示，报告

期内你公司第二大供应商为自然人刘武南，采购额为 158.48 万元，占年度采购

总额比例为 28.71%。第三大供应商为三亚正庄实业有限公司，采购额为 50.99

万元，占年度采购总额比例为 9.24%。请你公司补充披露上述两名供应商与公司

是否存在关联关系、你公司向上述供应商采购商品或接受劳务的主要内容、采

购数量、采购定价依据及公允性。同时请你公司补充列示最近三个会计年度前

五大供应商的名称、采购金额、变动情况及变动原因。 

公司回复： 

1、是否存在关联关系 
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经查询国家企业信用信息公示系统，三亚正庄实业有限公司于 2011 年 6 月

13 日由余英明、成萍两个自然人投资设立的有限责任公司，法定代表人成英。

经营范围 ：布草、衣物洗涤，物业保洁，酒店布草销售，洗涤用品、设备销售，

蔬菜收购、加工。该公司股东及其关键管理人员均未在本公司担任高管及董事等

职。刘武南和其主要工作人员也均未在本公司担任高管及董事等职。根据《企业

会计准则第 36 号-关联方披露》、中国证监会及深圳证券交易所的有关规定，三

亚正庄实业有限公司、刘武南与公司不构成关联方关系。 

2、向上述供应商采购商品或接受劳务的主要内容 

刘武南主要向公司的餐厅和员工食堂提供鲜活食品原材料（主要包括肉类、

鱼、内类冻品、蔬菜和水果）。三亚正庄实业有限公司主要向公司提供客房和餐

厅的布草洗涤服务。 

3、采购定价依据 

向刘武南采购鲜活食品原材料的采购价格，采用月末市场零售价询价（即由

厨师、会计、采购员三方到市场询价）做为参照价格，进行双方协商定价后按月

度执行（不计价格波动）。 

接受三亚正庄实业有限公司洗涤服务的服务价格采用征集多个布草洗涤厂

家进行报价投标，择优选取签订服务合同，服务价格按协议价格执行。 

4、采购定价的公允性 

刘武南方面的采购价格包含了供应商的直接成本、服务和税收成本，以市场

询价为基础的价格基本符合市场价格水平，具有可靠的公允性。三亚正庄实业有

限公司的洗涤服务价格，采用征集多个洗涤厂家竞价投标，服务价格具有可靠的

公允性。 

5、年度前五大供应商的采购金额、变动原因 

客户名称 2016 年 2015 年 2014 年 变动原因 

海南电网公司三亚供电局 2,039,627.80 1,321,143.95 1,377,871.17 少计电量和节能降耗 

刘武南 1,584,833.47 845,130.80  2015 年 7 月开始 

三亚正庄实业有限公司 509,937.00   2016 年 10 月开始 

三亚中法供水有限公司 452,434.93 490,681.77 624,459.07 实施节能降耗 

三亚运旺食品有限公司 352,444.69   2016 年 11 月开始 

三亚洁润洗涤有限公司  760,304.50 1,009,495.50 2015 年 9 月协议期满 

三亚大丰农业综合开发有限公司  603,274.41 1,125,301.54 2015 年 6 月协议期满 

三亚长丰天然气供气有限公司 231,287.00 198,857.00 126,242.00 餐厅业务量增长 

 4,939,277.89 4,020,535.43 4,263,369.28  

问题七：你公司年报财务报表注释“应收账款”下“按欠款方归集的期末

余额前五名的应收账款情况”部分显示，三亚供电公司应收账款账龄超过 5 年，

该笔应收账款因三亚供电公司人事变动而未被三亚供电公司确认，你公司无法

收回该笔应收账款且对其计提了 100%坏账准备。同时，“主要销售客户和主要

供应商情况”部分显示，海南电网公司三亚供电局为你公司第一大供应商。请
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你公司补充披露上述两家公司是否存在关联关系，若存在，请复核上述应收账

款的可回收性及坏账准备会计估计的合理性。请你公司年审会计师核查并发表

明确意见。 

公司回复： 

1、情况概述及原因 

根据国务院《电力体制改革方案》，中国南方电网公司于 2002 年 12 月 29

日正式挂牌成立并开始运作。三亚供电公司隶属海南省供电公司，于 2003 年更

名海南电网三亚供电局。 

在公司年报显示“三亚供电公司”的应收账款，是 2000 年以前发生的累计

多年的应收账款余额，当时因该单位人事变动，部分消费的签单未得到确认，相

关当事人又已调往省外工作，致使该余额一直未得到“三亚供电公司”的确认。

由于多次多年催收无果，公司在以前年度按会计政策计提了全额坏账准备。上述

两个公司体制改革前后从本质上来说是同一个公司，但因该应收款项当时未得到

体制改革后的海南电网三亚供电局确认，从法律层面来看该应收账款已无收回可

能。 

2、当年与三亚供电公司未签订消费协议，未明确有效签单人。当年签单当

事人已调往外地工作，再加上所消费的签单未得到该单位确认，从法律层面来看

几乎没有回收的可能性。由于多次多年催收无果，公司在以前年度按会计政策计

提全额坏账准备，符合会计准则的相关规定，其会计政策和会计估计的运用合理、

恰当。 

公司年审会计师的核查意见： 

基于上述原因，对收回可能性非常小的三亚供电公司应收账款全额计提坏账

准备，符合企业会计准则相关规定。 

问题八：你公司年报财务报表注释“可供出售金融资产”部分显示，你公

司已就对深圳市迪福投资发展有限公司的权益投资 500 万元计提了 100%减值准

备。“持有至到期投资”部分显示，你公司已就对湖北荆沙大东海俱乐部有限

公司的投资 456.62 万元、三亚顺安娱乐城 515.02 万元均计提了 100%减值准备。

请你公司结合被投资单位的经营状况、持续盈利能力等，补充披露上述会计处

理是否符合《企业会计准则第 22 号——金融资产确认和计量》、《企业会计准

则第 8 号——资产减值》的相关规定。请你公司年审会计师核查并发表明确意

见。 

公司回复： 

1、情况概述及原因 

公司对深圳迪福投资发展有限公司投资 500 万元，持股比例 14.28%，不具

有重大影响，在可供金融资产项目核算。对湖北荆沙大东海俱乐部有限公司投资

4,566,207.42 元，持股比例 91.00%，在长期股权投资项目核算。对三亚顺安娱
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乐城投资 5,150,166.84 元，持股比例 70.00%，在长期在长期股权投资项目核算。 

经查询国家企业信用信息公示系统，在“可供出售金融资产”中核算的深圳

市迪福投资发展有限公司工商执照已被吊销；在“长期股权投资”中核算三亚顺

安娱乐城工商执照已被吊销，湖北荆沙大东海俱乐部有限公司工商执照已被吊

销。 

2、会计处理的合理性 

公司以上投资发生在 1998 年以前，相关被投资单位的营业执照均已被吊销，

单位或已灭失或无法查找，相关投资实际已无法收回。根据《企业会计准则第

22 号-金融工具确认和计量》第四十条、四十一条及《企业会计准则第 8号——

资产减值》的相关规定，公司将其全额计提了减值准备，相关会计处理符合《企

业会计准则第 22 号——金融资产确认和计量》、《企业会计准则第 8 号——资

产减值》的相关规定。 

公司年审会计师的核查意见： 

经查询国家企业信用信息公示系统，在“可供出售金融资产”中核算的深圳

市迪福投资发展有限公司工商执照已被吊销；在“长期股权投资”中核算三亚顺

安娱乐城工商执照已被吊销，湖北荆沙大东海俱乐部有限公司相应信息无法查

找。 

上述投资系公司 1998 年以前发生，相关被投资单位或已灭失或无法查找，

相关投资实际已无法收回，根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》

第四十条、四十一条及《企业会计准则第 8号——资产减值》的相关规定，公司

将其全额计提了减值准备。 

上述投资故全额计提减值准备，符合企业会计准则的相关规定。 

问题九：你公司年报财务报表注释“投资性房地产”部分显示，报告期内

你公司从固定资产重分类至投资性房地产的房屋、建筑物原值 1885.65 万元及

减值准备 140.44 万元，从无形资产重分类至投资性房地产土地使用权原值

566.27 万元及减值准备 190.31 万元。请你公司补充列示上述重分类的房屋及建

筑物、土地使用权的明细，包括但不限于原值、累计折旧及累计摊销、减值准

备及计提原因、重分类的原因及会计处理，并补充披露上述会计处理是否符合

《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 8 号——资产

减值》等相关规定。请你公司年审会计师核查并发表明确意见。 

公司回复： 

1、情况概述及原因 

由于 2016 年度公司将原商场、大堂吧及大堂梯间、中厨房及点心房等对外

出租，改变了原有用途，且金额较大，故对用于出租的房屋建筑物部分和占用的

土地使用权划分至“投资性房地产”科目核算。该项会计政策的变更已经公司董

事会审议通过。 
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2、重分类的房屋建筑物、土地使用权的明细表 

房屋项目 原值 累计折旧 减值准备 
重分类为投资性房地产 备注 

原值 累计折旧 减值准备  

A 楼 46,576,807.00  24,067,702.96  5,650,777.71  7,994,522.97  3,651,753.41  1,404,400.47    

SPA 地下一层 4,298,603.97  2,274,621.29  473,105.58  4,298,603.97  2,274,621.29  473,105.58  保健中心经营 

新楼地下层改建 3,695,919.00  1,377,132.12  931,294.89  3,695,919.00  1,377,132.12  931,294.89  保健中心经营 

B 楼 37,338,310.00  21,035,793.87    10,861,981.47  6,119,463.01      

行政楼层 1,298,073.48  731,313.35            

B 楼原商场 1,962,560.76  1,105,674.73    1,962,560.76  1,105,674.73    商场经营 

大堂吧及大堂梯间 3,080,692.33  1,735,611.69    3,080,692.33  1,735,611.69    餐厅-杭帮菜经营 

中厨房及点心房 1,290,358.48  726,966.95    1,290,358.48  726,966.95    餐厅-杭帮菜经营 

中餐厅\班地里\贵宾厅 3,569,019.40  2,010,727.17    3,569,019.40  2,010,727.17    餐厅-杭帮菜经营 

行政楼一层(牌室) 720,029.52  405,652.89    720,029.52  405,652.89    餐厅-杭帮菜经营 

公共区域 239,320.98  134,829.58    239,320.98  134,829.58    餐厅-杭帮菜经营 

房屋及构筑物合计 83,915,117.00  45,103,496.83  5,650,777.71  18,856,504.44  9,771,216.42  1,404,400.47   

冲淡房土地 

87,315,877.74  32,489,323.40  29,343,890.98  

235,193.70  87,513.11  79,040.59  冲淡房 

海边海鲜排档土地 5,427,546.89  2,019,533.34  1,824,013.55  海边海鲜排档 

酒店 ABC 楼别墅土地        

土地使用权合计 55,695,281.50  32,489,323.40  29,343,890.98  5,662,740.59  2,107,046.45  1,903,054.14   

3、会计处理的合理性 

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第十三条 企业有确凿证据

表明房地产用途发生改变，满足下列条件之一的，应当将投资性房地产转换为其

他资产或者将其他资产转换为投资性房地产： 

1）投资性房地产开始自用。 

2）作为存货的房地产，改为出租。 

3）自用土地使用权停止自用，用于赚取租金或资本增值。 

4）自用建筑物停止自用，改为出租。 

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》第十三条，公司有确凿证据

表明房地产用途发生了改变。按照会计政策相关规定，对相关房屋及建筑物和土

地使用权进行了重新分类。以上会计处理符合《企业会计准则第 3号——投资性

房地产》相关规定。 

4、减值准备及计提原因 

房屋及建筑物和土地使用权资产减值系 2000 年末，公司根据当时的房地产

市场行情及三亚市政府规划限制临海部分土地使用用途进行资产减值测试时依

据评估结果计提的减值准备。按照公司会计政策，在每个年度终了前，收集三亚

市房地产交易资料，对各项固定资产和无形资产进行逐项减值测试。截止 2016

年末，测试结果均未发现存在再减值的现象。 

公司年审会计师的核查意见： 
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经核查，大东海上述会计处理符合《企业会计准则第 3号——投资性房地产》

的相关规定；重分类的至“投资性房地产”项目的房屋及建筑物、土地使用权金

额计算正确；2000 年末计提的资产减值准备符合《企业会计准则第 8 号——资

产减值》的相关规定。 

问题十：你公司年报财务报表注释“销售费用”部分显示，本期发生折旧

费用 57.32 万元，较去年同期减少约 107.92 万元。请你公司结合报告期内的经

营活动及相关长期资产的变动情况，补充披露上述折旧费用大幅减少的原因及

合理性。 

公司回复： 

公司年报财务报表注释“销售费用”部分显示，本期发生折旧费用 57.32

万元，较去年同期减少约 107.92 万元，主要原因： 

1、投资性房地产经营始于 2016 年，投资性房地产业务的“营业成本”列账

的折旧费用 418,183.56 元，在 2016 年列于营业成本，但在去年同期是列示于销

售费用中。 

2、因 2015 年固定资产计提减值准备和固定资产报废等原因，2016 年固定

资产折旧计提基数较上年有所减少。其中 2015 年固定资产计提减值准备

792,028.88 元，影响计提折旧费用减少 622,074.96 元。 

问题十一：你公司年报财务报表注释“投资收益”部分显示，报告期内你

公司实现其他债权投资收益 96.12 万元。请你公司补充披露上述债权投资的基

本情况，包括但不限于交易对方及是否与公司存在关联关系、投资标的、投资

金额、定价依据及合理性、收益利率、投资期限、投资意图及对公司的影响、

投资协议主要条款、你公司的审议程序、与现金流量表及资产负债表相关科目

的勾稽关系。补充披露上述投资的基本情况，同时请你公司复核是否存在应履

行临时信息披露义务而未履行的对外投资事项，是否符合《股票上市规则》相

关规定的要求。 

公司回复：上述事项与问题一属于同一事项，回复与问题一的回复相同。 

问题十二：你公司年报“公司未来发展的展望”部分显示，你公司未来将

继续加强酒店经营管理水平和核心竞争能力。同时，你公司于 2017 年 4 月 28

日披露的《关于召开股东大会审议继续停牌相关事项的公告》显示，你公司正

在筹划重大资产重组并拟拟购买海南罗牛山实业有限公司（以下简称“罗牛山

实业”）100%股权。目前罗牛山实业持有三亚农村商业银行股份有限公司（以

下简称“三亚农商行”）6.91%股权，三亚农商行为该次交易目标公司。请你公

司补充披露上述拟筹划的重组事项与公司未来发展规划及经营计划的协同作用

及可能存在的风险。 

公司回复： 

1、重组事项与公司未来发展规划及经营计划的协同作用 
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本公司主业单一，经营项目局限，唯一主业经营好坏对公司年度经营业绩产

生直接影响，一直以来公司从不敢有任何丝毫松懈，2017 年度公司同样必须继

续加强酒店经营管理水平和核心竞争能力，增加营业收入，提高盈利能力。积极

筹划推进重大资产重组事项，通过向公司注入优质资产，在主营业务外尽可能为

公司增加新的利润增长点。两者同时加强和推进均是为了有效增强公司盈利能

力、抗风险能力和持续发展能力。 

2、可能存在的风险 

本公司可能存在的风险，除 2016 年年报第四节披露的风险以外，同时主要

还存在以下风险： 

1）本公司股票交易已被实行“退市风险警示”，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》的有关规定，如果公司 2017 年度经审计的净利润继续为负值，公

司股票可能将被暂停上市。 

2）公司本次重大资产重组事项尚存较大不确定性，尚存在包括但不限于交

易审批风险、本次交易终止风险等诸多风险。若本次重组不成功，将可能会给公

司增加因重组而产生的费用等，增加公司年度盈利压力。 

特此公告。 

 

                        海南大东海旅游中心股份有限公司董事会 

                              2017 年 5 月 25 日 




